
Proponente: 34.B  
Proposta: 2018/357

 

del   26/06/2018

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   1021

del  26/06/2018

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA

Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA 
APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI GESTIONE DELLA 
CENTRALE  OPERATIVA  DEL  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA 
(SERVIZIO DI CALLCENTER, RACCOLTA ED ELABORAZIONE DATI) 
PER IL  PERIODO  01/08/2018  –  30/07/2020  A  2  LOTTI:  LOTTO  1- 
SERVIZI  INGEGNERIA  -  CIG  7483690859  LOTTO  2  –  SERVIZI 
ANAGRAFICI - CIG 7483717E9F



IL DIRIGENTE

DEL SERVIZIO  APPALTI, CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA

Premesso che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n 65/2015 del 09/04/2015 si è provveduto 

ad  approvare  la  nuova  struttura  organizzativa  del  Comune  di  Reggio  Emilia, 

operativa dal 01/06/2015;

-  In  data  28/06/2017,  con  atto  n.  65556  di  P.G.,  il  Sindaco  ha  provveduto  all'  

attribuzione dell’incarico dirigenziale al  dr. Alberto Bevilacqua per la direzione del 

Servizio "Servizi ai cittadini, cultura della sicurezza, legalità e pari opportunità”, sulla 

base dei criteri individuati dall’Amministrazione ed ai sensi delle disposizioni vigenti 

in materia, a decorrere dal 01/07/2017;

-  in  data  23/05/2018,  con  atto  n.  21307  di  PG,  il  Sindaco  ha  provveduto  all' 

attribuzione degli incarichi dirigenziali all'Ing. Ermes Torreggiani per la direzione del  

Servizio  "Ingegneria  Edifici"  e  per  la  direzione  ad  interim  del  Servizio  "Reti  e 

Infrastrutture", sulla base dei criteri individuati dall’Amministrazione ed ai sensi delle 

disposizioni vigenti in materia, a decorrere dal 01/06/2018;

- con Determinazione Dirigenziale  n. 189 del 22/02/2018 del dirigente del Servizio 

"Ingegneria  Edifici"  veniva  indetta  gara  per  servizi  inerenti  il  callcenter  comunale 

competente per gli interventi di manutenzione, approvando il relativo capitolato;

- con Determinazione Dirigenziale a contrattare n. 461 del 05/05/2018 veniva indetta 

la  procedura aperta  unica a 2 lotti  per  l’affidamento della  Centrale  Operativa  del 

Comune di reggio Emilia per il periodo 01/08/2018 – 31/07/2020, CPV 79512000-6 - 

LOTTO 1 –  Servizi  Ingegneria,  per  un  importo  preventivato  a base di  gara  di  € 

334.000,00 (oltre IVA se dovuta) e un importo totale comprensivo della facoltà di 

ripetizione o rinnovo per ulteriori  due anni di  € 668.000,00 ex artt.  35 co. 4 e 63 

comma  5  del  D.Lgs  50/2016  e  LOTTO  2 –  Servizi  Anagrafici,  per  un  importo 

preventivato a base di gara di € 84.000,00 (oltre IVA se dovuta) e un importo totale 

comprensivo della facoltà di ripetizione o rinnovo per ulteriori due anni e di proroga 

tecnica di 6 mesi di € 189.000,00 ex artt. 35 co. 4 e 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016;

- con la sopranominata Determinazione si ritineva opportuno e rispondente a criteri di 

economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa riunire le due gare in 

un’unica  procedura  per  l’individuazione  dei  contraenti  mediante  gara  d’appalto  a 

procedura aperta sopra soglia comunitaria, con aggiudicazioni a favore delle offerte 



economicamente  più  vantaggiose  per  l’Amministrazione  sulla  base  del  miglior 

rapporto qualità/prezzo, ai  sensi dell’art.  95 comma 3 lett.  a) del D. Lgs 50/2016,  

secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi dell’art. 

77  del  D.Lgs.50/2016 e  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei 

contratti;

- con la stessa Determinazione Dirigenziale a contrattare 461 del 05/05/2018, veniva 

individuato, secondo quanto previsto all'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 nel Dott. Roberto 

Montagnani,  Dirigente  del  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 

Amministrativa,  il  Responsabile  Unico  delle  Procedure  di  affidamento  e  di 

esecuzione del contratto pubblico in oggetto.

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale I.D. 58 del 05/04/2018 di Revisione 

macrostruttura dell’ente con la quale si assegnavano nuovi centri di responsabilità, in 

vigore dal 01 maggio 2018.

Preso atto che:

-  sulla  scorta  delle  due Determinazioni  a  contrattare sopra richiamate,  il  Servizio 

Appalti, Contratti e Semplificazione amministrativa ha adottato il Bando – Disciplinare 

di  gara procedura aperta europea -  per l'affidamento dei  servizi di  gestione della 

Centrale Operativa del Comune di Reggio Emilia (servizio di call center, raccolta ed 

elaborazione dati)  per  il  periodo 01/08/2018 – 30/07/2020 a 2 LOTTI:  LOTTO 1- 

Servizi  Ingegneria  -  CIG  7483690859  e  LOTTO 2  –  Servizi  Anagrafici  -  CIG 

7483717E9F,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo di cui all’art. 95, comma 6, 

dello stesso Codice dei contratti   P.G. n. 2018/62572 del 15 maggio 2018  e suoi 

allegati (allegato A1, allegato A2, allegato A3, allegato A4, allegato A5, allegato C, 

allegato  C1,  documento  DGUE  elettronico  esp-request;  Schema  di  contratto), 

costituente  “documentazione  di  gara”  unitamente  agli  elaborati  del  progetto 

esecutivo, approvati con la citata Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 461 del 05 

maggio  2018  ove  si  prevede,  quale  termine  perentorio  di  scadenza  per  la 

presentazione delle domande di partecipazione, la data del 21 giugno 2018, alle ore 

13:00 e la prima seduta pubblica di gara il giorno 22 giugno 2018, alle ore 9:00;

- sono state effettuate, a norma di legge, le seguenti pubblicazioni del citato bando di  

gara P.G. n. 2018/62572 del 15 maggio 2018: Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea 

GU/S S90 – in data 12/05/2018, Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana G.U.R.I. 

5a Serie Speciale n. 56 del 16/05/2018, Albo pretorio on-line e Profilo di committente 



del  Comune di  Reggio nell'Emilia dal  16/05/2018 al  21/06/2018, quale termine di  

scadenza per la presentazione delle offerte; SITAR (Sistema Informativo Territoriale 

Appalti  Regionali)  della Regione Emilia-Romagna in data 16/05/2018; 2 quotidiani 

nazionali e 2 quotidiani locali in data 22/05/2018;

- entro il predetto termine perentorio di scadenza del bando (21 giugno 2018, ore 

13:00), presso  l’Archivio  Generale  del  Comune  di  Reggio  nell'Emilia,  risultano 

pervenute le seguenti offerte, così come attestato (agli atti) dall'Archivio e Protocollo:

1. CAPODARCO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA SRL, con sede a 

Roma,  CAP  00145 in  Via  Cristoforo  Colombo  436 –  C.F.  02088570581,  P.  IVA: 

02088570581, P.G. n. 2018/80430 del 20/06/2018 – PER ENTRAMBI I LOTTI;

2.  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE,  con sede in  Reggio Emilia,  CAP 42124,  Via A. Gramsci, 

54/H -C.F./P.IVA 01587670355 -  PER ENTRAMBI I LOTTI.

 Dato atto che:

-  la  prima  seduta  pubblica  di  gara  per  la  verifica  della  documentazione 

amministrativa, propedeutica alla valutazione delle offerte e conseguente proposta di 

ammissione/esclusione alle fasi successive della procedura aperta per l'affidamento 

servizi di gestione della Centrale Operativa del Comune di Reggio Emilia (servizio di 

call center, raccolta ed elaborazione dati) per il periodo 01/08/2018 – 30/07/2020 a 2 

LOTTI:  LOTTO 1-  Servizi  Ingegneria  -  CIG  7483690859  e  LOTTO 2  –  Servizi 

Anagrafici - CIG 7483717E9F, è stata regolarmente  esperita l'anno duemiladiciotto, 

addì 22 (ventidue) del mese di giugno, alle ore 09:00, in Reggio nell'Emilia, presso gli 

uffici  del  Comune  omonimo  -  Servizio  Appalti,  Contratti  e  Semplificazione 

amministrativa - U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti, in Via San Pietro Martire, 3;

- erano presenti, all’apertura dei plichi, dall’inizio della seduta pubblica:

 Il  sottoscritto  dott.  Roberto  Montagnani,  Dirigente  del  Servizio  Appalti, 

Contratti  e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio Emilia, in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento;

 la  dott.ssa  Silvia  Signorelli,  Funzionario  Responsabile  U.O.C.  del  Servizio 

Appalti,  Contratti  e  semplificazione  amministrativa  del  Comune  di  Reggio 

Emilia per il supporto nell'analisi della documentazione amministrativa;

 La Sig.ra Macchi Paola, in qualità di assistente seduta di gara, giusta delega, 

per  nome  e  per  conto  della  ditta  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI 

QUARANTACINQUE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE.



Sulla  base  delle  offerte  pervenute,  il  sottoscritto  Dirigente  dell  Servizio  Appalti,  

Contratti e Semplificazione Amministrativa e Responsabile Unico del Procedimento, 

attesta di non essere incompatibile con le proprie funzioni.

- sono state svolte, per le offerte pervenute, le operazioni di:

i) esame del plico esterno per la verifica della sua integrità e sigillatura;

ii) numerazione progressiva del plico esterno in esame;

iii) apertura del plico per la constatazione della presenza, al suo interno, delle sotto 

elencate buste chiuse e sigillate, per singolo lotto:

     > “A - ... Documentazione Amministrativa”;

     > “B - ... Offerta Tecnica”;

     > “C - ... Offerta Quantitativa”;

     e loro identificazione mediante apposizione sulle medesime della stessa cifra di 

individuazione apposta al plico esterno;

iv) verifica dell'integrità della busta “A - ... Documentazione Amministrativa” e sua 

apertura, onde accertare la completezza della documentazione inserita e del rispetti-

vo contenuto, propedeutico a rilevare:

     > l’assenza di cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice in capo all'offe-

rente interessato, nonché

     > il possesso - da parte dello stesso mittente - dei requisiti economico-finanziari e  

tecnico-professionali di partecipazione;

Dato atto che i seguenti partecipanti hanno presentato, per entrambi i lotti, tutta la 

documentazione amministrativa corretta ed idonea alla qualificazione della gara, il  

Dirigente Dott. Roberto Montagnani ammette i medesimi al prosieguo della gara:

1. CAPODARCO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE INTEGRATA SRL, con sede a 

Roma,  CAP  00145 in  Via  Cristoforo  Colombo  436 –  C.F.  02088570581,  P.  IVA: 

02088570581, P.G. n. 2018/80430 del 20/06/2018 – PER ENTRAMBI I LOTTI;

2.  CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE,  con sede in  Reggio Emilia,  CAP 42124,  Via A. Gramsci, 

54/H -C.F./P.IVA 01587670355 -  PER ENTRAMBI I LOTTI.

Si dà atto inoltre che, dalla lettura della documentazione amministrativa presentata, il  

consorzio  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE indicava  quale  consorziata  esecutrice  la  ditta  MOUSE 

SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  C.F./P.IVA  02067730354  pertanto  si  è 

proceduto alla verifica delle cause di esclusione ai sensi dell’art. 80 comma 5 lett. f  

ter e g. sulle imprese offerenti e sulla consorziata esecutrice indicate dal consorzio 



COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA’  COOPERATIVA 

SOCIALE,  ditta  MOUSE  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  C.F./P.IVA 

02067730354, si attesta pertanto l’assenza di annotazioni causa di esclusione sul 

casellario riservato ANAC per tutti gli operatori partecipanti diretti e/o dichiarati come 

esecutrici in fase di offerta di gara.

Constatata l’integrità delle busta B) “Offerta tecnica” per ogni lotto presentate dalle 

imprese partecipanti ammesse e, proceduto all'apertura delle stesse per la verifica del 

contenuto, riscontrando la completa e regolare presentazione della documentazione 

richiesta ai concorrenti, il sottoscritto, dott. Roberto Montagnani, Dirigente del Servizio 

Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio  Emilia e 

RUP, ne sigla il contenuto e attesta di garantirne la custodia presso armadio blindato 

nei suoi uffici, in attesa della nomina della Commissione.

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Dirigente  dott.  Roberto  Montagnani  ha  proceduto  ad 

inserire i due plichi, uno per ogni lotto, denominato Busta C) “Offerta Economica”, 

in  altra  busta,  che  viene  sigillata  e  controfirmata  sui  lembi  di  chiusura  dal 

rappresentante dell’impresa presente e custodita in armadio blindato, presso l’U.O.C. 

Acquisti,  Appalti  e Contratti,  rinviando la lettura del contenuto della stessa, alla 2^ 

seduta pubblica di gara.

Dato atto che:

 - l'esame delle offerte tecnica ed economica delle imprese ammesse, è demandata 

ad una Commissione giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 

77, comma 4, 5 e 6 del D.lgs 50/2016, nominata con successivo atto del Dirigente 

del Sevizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa.

Visti :

 l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi;

 gli Artt. 56 e 57 dello Statuto Comunale;

 l'art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000



DETERMINA

1.  di  ammettere  al  prosieguo  della  gara,  avendo  presentato  una  completa 

documentazione amministrativa per entrambi i lotti, le seguenti imprese partecipanti:

1. CAPODARCO  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE  INTEGRATA  SRL,  con 

sede a Roma, CAP 00145 in Via Cristoforo Colombo 436 – C.F. 02088570581, 

P. IVA: 02088570581, P.G. n. 2018/80430 del 20/06/2018 – PER ENTRAMBI I 

LOTTI;

2. CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE,  con sede in   Reggio  Emilia,  CAP 42124,  Via  A. 

Gramsci, 54/H -C.F./P.IVA 01587670355 -  PER ENTRAMBI I LOTTI e la sua 

consorziata esecutrice, la ditta MOUSE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

C.F./P.IVA 02067730354;

2.  di  demandare  l'esame  delle  offerte  tecnica  ed  economica  alla  Commissione 

giudicatrice compatibile con le proprie funzioni ai sensi dell'art. 77, comma 4, 5 e 6 

del D.lgs 50/2016, nominata con successivo atto del Dirigente del Sevizio Appalti 

Contratti e Semplificazione Amministrativa;

3. di  demandare la pubblicazione del presente provvedimento al  Servizio Appalti,  

Contratti  e  Semplificazione  Amministrativa,  sul  “Profilo  del  Committente”,  nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia, ai sensi dell'art. 

29 co. 1 del Dlgs. 50/2016 e di darne avviso tramite  PEC alle Imprese concorrenti 

ammesse ai sensi dell'art. 76 co. 3 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente  del Servizio Appalti, Contratti e 

Semplificazione Amministrativa

e RUP,

    Dott. Roberto Montagnani

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente 
firmatario. 


	Proponente: 34.B
	Proposta: 2018/357
	del 26/06/2018
	
	APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVA
	Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2018-06-26T08:31:17+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




